Управление образования администрации ЗАТО Александровск

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 6 «Светлячок»»

ПРИКАЗ

30.08.2018 г.  № 116

г. Гаджиево

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению информационной

безопасности

Во исполнение распоряжения Губернатора Мурманской области от

14.08.2015 № 115-РГ «О решении координационного совещания по обеспечению

правопорядка на территории Мурманской области от 07.08.2015 № 3»,  в целях

обеспечения информационной безопасности детей при использовании сети

Интернет в 2018/2019 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной

безопасности обучающихся в 2018/2019 учебном году (Приложение 1)

2. Заместителю заведующего по ВМР (Пронькина Н.Н.):

 2.1. Ознакомить с планом мероприятий педагогов и специалистов ДОО.

 2.2. Взять под личный контроль обеспечение информационной

безопасности обучающихся МБДОУ № 6 «Светлячок» а так же недопущение

проведения нетрадиционными для России религиозными объединениями и

аффилированными с ними некоммерческими организациями мероприятий на

территории и в помещениях ДОО.

 2.3. На родительских собраниях в группах довести до сведения родителей

(законных представителей) информацию о профилактике экстремистских

проявлений среди обучающихся, информационном противодействии терроризму в

социальных сетях, блогах, на форумах

3. Ответственному за наполнение сайта (Данилова А.М.)

 3.1. Разместить на официальном сайте МБДОУ № 6 «Светлячок»

материалы (Приложение 1, Приложение 2).

 3.2. Обеспечить поддержку в актуальном состоянии информации,

размещаемой на страницах раздела

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ                                                                             О.А.Кулаковская

Приложение 1 к приказу № 116 от 30.08.2018

План мероприятий

по обеспечению информационной безопасности воспитанников

МБДОУ «Детский сад № 6 «Светлячок» на 2018 – 2019 учебный год
№

п/п
Наименование мероприятия Срок исполнения

Ответственные за реализацию

мероприятия, исполнители

1. Изучение нормативно- правовой базы, методических рекомендаций по

проведению занятий с воспитанниками по теме: «Приемы безопасной

работы в интернете». Организация занятий с педагогами ДОУ.

Октябрь 2018 Заведующая, старший воспитатель

2. Ознакомление родителей с нормативно - правовой базой и

информационным курсом для родителей по защите детей от

распространения вредной для них информации.

Октябрь 2018 Старший воспитатель, педагоги

3. Проведение мероприятий по антивирусной защите компьютерной техники в

ДОУ.
В течение года Старший воспитатель

4. Использование в работе электронных ресурсов, аккумулирующих сведения

о лучших ресурсах для детей и родителей (о защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию)

В течение года Старший воспитатель, педагоги

5. Проведение родительских собраний о роли семьи в обеспечении

информационной безопасности детей и подростков. Информированность

родителей о технических средствах безопасного использования Интернета.

Декабрь 2018 Старший воспитатель, педагоги

6. Проведение различных мероприятий (лекториев, семинаров, практикумов,

тренингов, круглых столов, конференций и т.п.), в том числе с

применением дистанционных технологий, по проблемам информационной

безопасности для всех участников образовательного процесса.

В течение года Старший воспитатель, педагоги

7. Организация свободного доступа педагогов к высококачественным и

сетевым образовательным ресурсам, в том числе к системе современных

учебных материалов.

В течение года Старший воспитатель

8. Размещение на официальном сайте ДОУ информации по интернет

безопасности, ссылок на электронные ресурсы по теме «Безопасный

Интернет».

Октябрь - ноябрь 2018 Социальный педагог

9. Разработка памяток для родителей «Информационная безопасность

детей».
Ноябрь 2018 Педагог-психолог

Приложение 2 к приказу №  от 31.08.2018

Материалы раздела «Информационная безопасность», рекомендуемые к

опубликованию на официальном сайте МБДОУ № 6 «Светлячок»

1. План мероприятий по обеспечению информационной безопасности

обучающихся на 2018-2019 учебный год.

2. Нормативно-правовые акты, регламентирующие деятельность

образовательных организаций в сети Интернет (письмо Министерства

от 18.08.2015 «О направлении примерных нормативно-правовых актов,

регламентирующих деятельность образовательных организаций в сети

Интернет»)

3. Соглашения по организации обеспечения доступа образовательных

организаций к сети Интернет заключенные с Министерством.

4. Результаты мониторингов по исключению доступа к Интернет-

ресурсам, несовместимым с целями и задачами образования и

воспитания.

5. Результаты ведомственного контроля по информационной

безопасности.

6. Сведения о мероприятиях по информационной безопасности.

7. Ссылка на сайт Министерства http://minobr.gov-

murman.ru/activities/informat/internet-v-obrazovatelnykh-

organizatsiyakh.php

http://minobr.gov-murman.ru/activities/informat/internet-v-obrazovatelnykh-organizatsiyakh.php
http://minobr.gov-murman.ru/activities/informat/internet-v-obrazovatelnykh-organizatsiyakh.php
http://minobr.gov-murman.ru/activities/informat/internet-v-obrazovatelnykh-organizatsiyakh.php